Дело № 1-57/2024

УИД: 16RS0031-01-2024-000687-03

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 мая 2024 года г.Набережные Челны РТ 

Тукаевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – судьи Тукаевского районного суда РТ Зиннатова Р.Ф.,

с участием государственных обвинителей ФИО8,

ФИО10,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО9,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Татарстан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, занятого на временных работах, военнообязанного, судимого:

приговором Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.131 ч.2 п. «б» УК РФ к 5 годам лишения свободы. Освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> район, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств 

<

данные изъяты> похитил банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» со счетом № на имя Потерпевший №1 Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

адрес> ФИО1, без ведома держателя карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту путем бесконтактной оплаты товаров в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 1 № копейки, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, без ведома держателя карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 3 № копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 2 ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 1 № 55 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 569 №, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 130 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 1 252 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ 00 минут ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 3 947 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 2 291 рубль, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 19 минут по 08 часов 26 минут ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 2 253 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минуты ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 3 639 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 483 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, без ведома держателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, неправомерно используя похищенную банковскую карту, путем бесконтактной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 285 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению. Незаконно обратив похищенные денежные средства в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 23 996 рублей 51 копейка. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и суду показал, что в период с 4 по ДД.ММ.ГГГГ распивал спиртные напитки вместе с Потерпевший №1 Уходя, заметил на полу банковскую карту, которую решил забрать, чтобы похитить имеющиеся на счете деньги. В период с 7 по ДД.ММ.ГГГГ расплачивался этой картой за продукты в магазинах. Когда деньги на счете закончились, карту выбросил. В содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб. 

Наряду с полным признанием виновность подсудимого подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что с 2023 года в пользовании имеется кредитная банковская карта 

<

данные изъяты>» №, которую ему выдали в офисе ПАО «Сбербанк» в г.

<

адрес>, 

<

адрес>. В период с 4 по ДД.ММ.ГГГГ распивал спиртные напитки у себя дома вместе с ФИО1 После этого на телефон стали приходить смс-сообщения о недостаточности средств при оплате. От продавца магазина «Ерыклы» узнал, что его картой пытался оплатить ФИО1 Обратился в полицию. Общий ущерб составляет 23 996,51 рублей (л.д.53-55).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>». В середине февраля 2024 года ФИО1 попытался оплатить покупки картой, но платеж не прошел. Увидела, что банковская карта принадлежит Потерпевший №1, о чем ему и сообщила (л.д.35).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что работает в магазине «Русалка». В феврале 2024 года ФИО1 оплатил покупку картой. ФИО1 не работает, денег у него не имеется. Ранее банковской картой он не расплачивался (л.д.38).

Виновность подсудимого подтверждается также:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, в котором ФИО1 осуществлял покупки (л.д.26-28);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>В, в котором ФИО1 осуществлял покупки (л.д.29-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>В, в котором ФИО1 осуществлял покупки (л.д.32-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, д

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, в котором ФИО1 осуществлял покупки (л.д.39-41);

- приобщенной к уголовному делу в качестве вещественного доказательства расширенной выпиской по кредитной банковской карте ПАО «

<

данные изъяты> со счетом № на имя Потерпевший №1 и справкой 

<

данные изъяты>», из которых следует, что путем оплаты товаров банковской картой со счета Потерпевший №1 осуществлено списание денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, в сумме 1 548 рублей 94 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, в сумме 3 667 рублей 09 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, в сумме 2 116 рублей 95 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 

<

адрес> в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, в сумме 1 813 рублей 55 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут в магазине «Русалка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, в сумме 569 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, в сумме 130 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> 

<

адрес>, в сумме 1 252 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, в сумме 3 947 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, в сумме 2 291 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 19 минут по 08 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, в сумме 2 253 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> 

<

адрес>, в сумме 3 639 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.Старые Ерыклы, 

<

адрес>, в сумме 483 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 36 минут по 08 часов 40 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.Старые Ерыклы, 

<

адрес>, в сумме 285 рублей (л.д.21-23, 66);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершении хищения денег с банковского счета карты Потерпевший №1 (л.д.4-5).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, поскольку его виновность, кроме собственного признания, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, приобщенными документами. Исследованные в судебном заседании доказательства взаимосвязаны, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО1 вменяемым.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд учитывает, что денежные средства с банковского счета потерпевшего он похитил 

<

данные изъяты>, путем бесконтактный оплаты покупок в магазинах. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ.

С учетом характера совершенного преступления, размера причиненного ущерба и степени его общественной опасности, принимая во внимание, что в действиях ФИО1 имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ст.15 ч.6 УК РФ. 

ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает его явку с повинной и активное способствование расследованию преступления.

Кроме того, в силу ст.61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд считает необходимым учесть полное признание вины, раскаяние в совершении преступления, наличие у подсудимого заболеваний.

В соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений, вид которого является опасным.

Вместе с тем, совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств – явка с повинной, полное признание вины, раскаяние в совершении преступления, с учетом характера и фактических обстоятельств совершенного преступления, суд находит исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень его общественной опасности. С учетом этого, в соответствии со ст.68 ч.3 УК РФ и ст.64 УК РФ суд находит возможным назначить подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде штрафа. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, его среднемесячный доход в размере 80 000 рублей, о котором подсудимый сообщил суду.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО5 причиненного преступлением ущерба в размере 23 996 рублей 51 копейки. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 признал полностью. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный потерпевшему, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку ущерб потерпевшему причинен подсудимым, гражданский иск подлежит удовлетворению. С подсудимого ФИО1 подлежит взысканию в счет возмещения причиненного преступлением ущерба в пользу потерпевшего Потерпевший №1 денежная сумма в размере 23 996 рублей 51 копейки.

В силу ст.81 ч.3 УПК РФ приобщенные к делу документы подлежат хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере – 100 000 (сто тысяч) рублей.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: получатель: УФК по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>): ИНН получателя – 1639011819; КПП получателя – 165001001; расчетный счет №; банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России в 

<

адрес>; БИК – 

<

данные изъяты> ОКТМО 

<

адрес> – 92657000; КБК – 18№; УИН - 18№; назначение платежа: уголовный штраф; ФИО1; уголовное дело №.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Потерпевший №1 – удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО1 (паспорт серия 9208 №, выданный отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) в счет возмещения причиненного преступлением ущерба в пользу Потерпевший №1 (паспорт 9217 №, выданный отделение УФМС России 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) - 23 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства: 

- выписку о движении денежных средств, копию справки - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья